
104.7

22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値） （96.7）

－ 86－

〔春または秋〕：農業フェア、〔6月〕：かなんフェス、〔9月〕：八朔市、〔10月〕：建水分神社・壱須賀神社の秋祭り
白木ナス、観賞用樹、イチジク、なにわ伝統野菜、水越米

河
か

南
なん

町
ちょう【全国地方公共団体コード】

【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27382①
豊かな自然と文化　ともに創る笑顔あふれる元気なまち
http://www.town.kanan.osaka.jp/

【祭・行事】
【名産・特産品】

〒585－8585
南河内郡河南町大字白木1359番地の6
0721－93－2500

所在地

電　話

副町長町長

生澤　克彦
武　田
た け だ

勝　玄
よ し は る

副議長 杉本　　孝議　長 村元　保男
第3期

任期30.3.31

会派

構成

自
民
ク
ラ
ブ

民
主
リ
ベ
ラ
ル

公

明

共

産

リ
ベ
ラ
ル
の
会

か
な
ん
ク
ラ
ブ

合計
条例

定数
任 期

5 3 1 1 1 1 12 12 28.10.2

花 ゆり 木 さくら 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携

沿　　　　革
昭31．09．30 合体（町制施行）石川村 白木村

河内村 中村

【概要】
（1）人口

（26．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
26.09.01（推計）

17,341 14.4 68.8 16.8 6,090
17,545 13.2 67.2 19.6 6,419

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

687 9.0 16.8 100.0
695 1.2 19.6 97.3
675 △2.9 24.8 97.9

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（25.10.1現在）
市街化区域面積（25.10.1現在）

25.26
241

（4）有権者数（26.9現在）

男
6,350人 人 人

女
6,822

計
13,172

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

772 30,455

事業所数 従業者数 製造品出荷額

40 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

696 122

事業所数 従業者数 年間商品販売額

108 544 70

工　　　業
（24年）

商　　　業
（19年）

326 4.6
1,941 27.4
4,580 64.6
7,089 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（26.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（25.4.1現在）

（96.2）

【施策】
（1）平成26年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

消防広域化事業 259
学校給食センター整備事業 47
町立中学校体育館整備事業 263
中学生海外学習事業 4
水道将来構想策定事業 10

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

教育環境・子育て支援の充実 ―
災害・危機に強い安全安心なまちづくりの推進 ―
地域公共交通の充実 ―
みどり豊かなまちづくりの推進 ―
広域連携・広域行政の推進 ―

（64歳）

k㎡
ha

164 10.2
144 8.9
92 5.7
52 3.2
20 1.2

144 88.56

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

16,549 ― ― ― 6,549
17,040 12.7 62.5 24.8 6,426

94.8
95.1
104.1



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 87－

史
跡
金
山
古
墳
公
園
、
弘
川
寺
（
海
棠
）、
弘
川
寺
歴
史
と
文
化
の
森
、
近
つ
飛
鳥
風
土
記
の
丘
、
近
つ
飛
鳥
博
物
館
、
得
生
寺
（
木
造
阿
弥
陀
如
来
坐
像
）、
高
貴
寺
、
大
念
寺
（
木
造
十
一
面
観
音
立
像
）

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

25年度
24年度
23年度

歳　　入
5,854 5,657 71 △ 11 1.8 3,896 92.3 0.453

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】町村平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 25年度 構成比 24年度 構成比 23年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

5,237 100.0

1,519 29.0

1,957 37.4

1,731 33.1

798 15.2

374 7.1

5,096 100.0

2,656 52.1

1,369 26.9

645 12.7

641 12.6

492 9.7

487 9.6

327 6.4

5,488 100.0

1,531 27.9

1,891 34.5

1,661 30.3

765 13.9

552 10.1

5,387 100.0

2,781 51.6

1,499 27.8

578 10.7

704 13.1

670 12.4

670 12.4

584 10.8

5,854 100.0

1,518 25.9

1,981 33.8

1,765 30.2

1,038 17.7

537 9.2

5,657 100.0

2,739 48.4

1,418 25.1

668 11.8

653 11.5

936 16.5

926 16.4

537 9.5

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（25年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

1
624
―
―
0
0

0.4ha
125

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（25年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
25 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

1,519

776

55

831

216

286

67

569

84.2

93.6

88.8

93.3

67.5

74.5

76.8

71.9

1,531

748

43

791

226

320

67

613 

84.8

93.1

85.1

92.6

68.8

78.3

79.1

74.6

1,518

765

44

809

215

297

68

580

（100.0）

（51.1）

（3.6）

（54.7）

（14.2）

（18.8）

（4.4）

（37.4）

（100.0）

（48.8）

（2.8）

（51.7）

（14.7）

（20.9）

（4.4）

（40.0）

（100.0）

（50.4）

（2.9）

（53.3）

（14.1）

（19.6）

（4.5）

（38.2）

84.8

93.8

94.5

93.8

68.9

75.2

76.5

72.8

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 71
1,295 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

95
22

3,896
1,483

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（25年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
6,151
2,315
1,461
0

234
10,161
2,965
0

6,104
9,070

（7）将来負担比率の状況（25年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

1,458
172
1,120
2,751

162.4千円
6,151

329.4千円

170.3

380.8

千円

千円

5,488 5,387 95 △ 43 2.5 3,842 92.5 0.496
5,237 5,096 82 △ 13 2.1 3,846 92.0 0.470

（3）公営企業等決算（25年度） （百万円）

24年度
23年度

25年度
―（15.00） ―（20.00） 10.7 27.4
―（15.00） ―（20.00） 12.0 31.9

―（15.00） ―（20.00） 10.2 32.2
【12.2】
【12.7】

【11.8】
【42.3】
【60.1】

【24.6】


