

ちょう [全国地方公共団体コード] 27382① **【十** ヤッチフレーズ] 豊かな自然と文化 ともに創る笑顔あふれる元気なまち

【インターネットホームページ】http://www.town.kanan.osaka.ip/

花

所在地 〒585 - 8585 南河内郡河南町大字白木1359番地の6 話 0721-93-2500 町長 副町長 生澤 克彦 たけだ よしはる

wh 姉妹·友好等都市提携

木

第3期 任期30.3.31

議

1

共 公

産明え

1

民主 良

1

武 \mathbb{H} 勝玄 (64歳) 保男 副議長 杉本 長 村元

合計

12

条例

定数

12

沿 合体(町制施行)石川村 白木村 昭31. 9. 30

さくら

鳥

孝 任 期

28.10.2

河内村 中村

(26.11.1現在)

【概要】

会派

構成 5 3

(1)人口 15歳未満 15~64歳 65歳以上 人口 世帯数 区 分 人口割合 人口割合 人口割合 (人) (冊帯) (%) (%) (%) 12.10. 1(国調) 17,341 14.4 68.8 16.8 6.090 17.10. 1(国調) 17.545 13.2 67.2 19.6 6.419 22.10.1(国調) 17.040 12.7 62.5 24.8 6.426 26. 9. 1(推計) 16.549 6.549

(2)人口動態

区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	687	9.0	16.8	100.0
17.10. 1(国調)	695	1.2	19.6	97.3
22.10. 1(国調)	675	△2.9	24.8	97.9

(3)面積

行政区域面積	(25.10.1現在)	25.26 km²
市街化区域面積	(25.10.1現在)	241 ha

(4)有権者数(26.9現在)

男	女	計
6,350 人	6,822 人	13,172 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

Г		X		分		就業人口(人)	構成比(%)
1	第	1	次	産	業	326	4.6
1	第	2	次	産	業	1,941	27.4
1	第	3	次	産	業	4,580	64.6
Ē	† (分	類不	能含	む)	7,089	100.0

(2) 農業·丁業·商業

(-) 424714		-		
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	772 戸	30,455 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(24	年)	40 所	696 人	122 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	108 所	544 人	70 億円

【行政職員】

(1) 職員数 (26.4.1現在)

	4	部	門	164人(10.2 人/人口千人)
		普通会計	計	144人 (8.9 人/人口千人)
		一般往	 	92人 (5.7 人/人口千人)
		特別行	 	52 人 (3.2 人/人口千人)
	7	その他の会	計 計	20人(1.2 人/人口千人)
-	普通	6会計 類位 (25.4.1現在	以団体 :)	144人 (88.56 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

-, -, 0, 0, 1, 0, 1	111120
22. 4. 1	94.8
23. 4. 1	95.1
24. 4. 1	104.1
(参考値)	(96.2)
25. 4. 1	104.7
(参考値)	(96.7)

【施策】

(1) 平成26年度王	发 他束	(日万円)
項	I	予算額
消防広域化事業		259
学校給食センター	整備事業	47
町立中学校体育館	整備事業	263
中学生海外学習事	業	4
水道将来構想策定	事業	10

(2)

ラ伎の記	未起		(日万円)
	項	目	事業費
与晋培.	子 杏て 古塔	の玄宝	

 月	争業質
教育環境・子育て支援の充実	_
災害・危機に強い安全安心なまちづくりの推進	-
地域公共交通の充実	-
みどり豊かなまちづくりの推進	-
広域連携・広域行政の推進	-

【祭・行事】[春または秋]:農業フェア、[6月]:かなんフェス、[9月]:八朔市、[10月]:建水分神社・壱須賀神社の秋祭り 【名産特産品】白木ナス、観賞用樹、イチジク、なにわ伝統野菜、水越米

(百万円、%)

	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
25年度		5,854		5,657	71	△ 11	1.8	3,896	92.3	0.453
24年度		5,237		5,096	82	△ 13	2.1	3,846	92.0	0.470
23年度		5,488		5,387	95	△ 43	2.5	3,842	92.5	0.496
(2) 主な歳入・歳出 (百万円、%) (3)公営企業等決算(25年度) ()(百万円)	

_											
	X	Ĺ		分		25年度	構成比	24年度	構成比	23年度	構成比
	歳		入		計	5,854	100.0	5,237	100.0	5,488	100.0
	地		方		税	1,518	25.9	1,519	29.0	1,531	27.9
	地	方	交	付	税	1,981	33.8	1,957	37.4	1,891	34.5
		普	通交	ど付	税	1,765	30.2	1,731	33.1	1,661	30.3
	国	·府	: 3	と出	金	1,038	17.7	798	15.2	765	13.9
	地		方		債	537	9.2	374	7.1	552	10.1
	歳		出		計	5,657	100.0	5,096	100.0	5,387	100.0
	義	務日	的稻	費	計	2,739	48.4	2,656	52.1	2,781	51.6
		人	作	F	費	1,418	25.1	1,369	26.9	1,499	27.8
		扶	助	h	費	668	11.8	645	12.7	578	10.7
		公	健	Ę	費	653	11.5	641	12.6	704	13.1
	投	資	的稻	費	計	936	16.5	492	9.7	670	12.4
		普遍	通建設	事	業費	926	16.4	487	9.6	670	12.4
		j	単独	事業	養	537	9.5	327	6.4	584	10.8

%)	(3)公営	企業等	決算	(25年	:度)	(百万円
		1	171	7.17		

上水道	経	常	損	益	1
工小坦	利	益乗	余	金	624
病院	経	常	損	益	_
7内 元	利	益乗	余	金	_
エルド	単	年月	き 収	支	0
下水道	実	質	収	支	0
土地	開発	经公社	Ī	面積	0.4ha
保有土	地(2	5年度ラ	k) 3	金額	125
(a) T= -		- 10 1 1			

(4) 積立金及び地方債の残高状況

()									
	(25	年度)					(百万円)		
	財	政	調	色素	Ę ś	金	1,458		
年	減	債		基	3	金	172		
度	その)他特	寺定	目的	基金	金	1,120		
末	積	<u> 77</u>		金	Ī	計	2,751		
1.	住」	そ 一	人あ	た	り 3	額	170.3千円		
現		町	村	平	j	均	162.4千円		
在	地		方		1	瞔	6,151		
高	住」	そ 一	人あ	た	り 1	額	380.8千円		
		町	村	平	j	均	329.4千円		

(5)健全化判断比率

	実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率		将来負担比率	
25年度	— (15.00)	- (20.00)	10.2 【11.8】	32.2 [24.6]
24年度	— (15.00)	- (20.00)	10.7 【12.2】	27.4 [42.3]
23年度	- (15.00)	- (20.00)	12.0 【12.7】	31.9 [60.1]

(%)

) 早期健全化基準 [】町村平均

(6)油は宝質去ウ比索の出辺(土か合計)(25年度)(百万田 06)

(0)	単和ヲ	長貝小.	于此名	PU)1/	ルル(土	る立	11八と3十段)(日	1/1/17 70)
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		71	
公	上	水;	直 戛	事 業	会	計	1,295	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計		
企業	下	水	直 導	事 業	会	計	0	
未会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)	
計	国月	已健原	表保	険事	業会	信台	95	
等	そ		0)		他	22	
標	準	財	j	玫	規	模	3,896	
連	結	実	質	収	支	額	1,483	/

(7) 将来負担比率の状況(25年度)

(,) 10	71363_20 1 43 7 (30 (20 1)2)	(11/2)
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	6,151
来	公営企業債等繰入見込額	2,315
負	退職手当負担見込額	1,461
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	234
很	小計	10,161
財充	充当可能基金	2,965
源光	充当可能特定歳入	0
	基準財政需要額算入見込額	6,104
等能	小計	9,070

(8) 税収の状況

用語の解説は98ページをご覧下さい

(⊨	וכו	門、	%)

(百万円)

١,	区 分		25	年 度		24	4 年 度		2	3 年 度	
1	<u>^</u>)J	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	1,518	(100.0)	84.8	1,519	(100.0)	84.2	1,531	(100.0)	84.8
市町	個	人	765	(50.4)	93.8	776	(51.1)	93.6	748	(48.8)	93.1
市町村民税	法	人	44	(2.9)	94.5	55	(3.6)	88.8	43	(2.8)	85.1
税	言	†	809	(53.3)	93.8	831	(54.7)	93.3	791	(51.7)	92.6
固	土	地	215	(14.1)	68.9	216	(14.2)	67.5	226	(14.7)	68.8
定	家	屋	297	(19.6)	75.2	286	(18.8)	74.5	320	(20.9)	78.3
固定資産税	償却	資産	68	(4.5)	76.5	67	(4.4)	76.8	67	(4.4)	79.1
棁	言	†	580	(38.2)	72.8	569	(37.4)	71.9	613	(40.0)	74.6